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Zyrtari Pergiegjes i Prokurimit i Komunes se Gjilanit, nd mbeshtetje te nenit 108/4 (paragrafi
10.1) te Ligiit mbi Prokurimin Publik rc.041L-042, i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. 04/L-
237, ligtrin Nr. 05/L-068 dhe liglin Nr. 05lL-092, duke u bazuar nd nenin 8 (paragrafi 8.1.2) te
Rregulles per Parashtrimin e Ankesave te publikuar nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit
Publik, duke vendosur sipas kerkeses per ri-shqWim te dates 30.05.2023, te parashtruar nga
Operatori Ekonomik FORTESA sh.p.k. lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull:$Mirembajtja e rrugiive td rendit td tretd me Zhavor" me Nr. td Prok: 651-23-2383-2-1-1,
mori kete:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar Kerkesa per rishqyrtim e Operatori Ekonomik "FORTESA" sh.p.k me seli
n€ Prizren,. lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: :"Mirdmbajtja e rruglve td rendit td
tretii me Zhavor" me Nr, td Prok: 651-23-2383-2-1-1, kunder Njoftirnit per Vendimin e AK-se,
tedates:25.05.2023,sipalepainteresjuridikmaterial,konformnenit4, paragrafrl.26GLPP-se.

1. AK - Komuna e Gjilanit vendos6 ti vazhdoji sipas Njoftimit tE AK-sE dhe letrave
standarde td dat6s 25.05.2023.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit dhe do te publikohet per te gf itha palet ne
platform€n elekronike ne adresen : htp://e-prokurimi.rks-gov.net

[-*** ***-



Arsyetim

Operatori ekonomik "FORTESA" sh.p.k si pale e pakenaqur me date 30.05.2023 ka parashtruar
K€rkese per rishqyrlim ne Autoritetin Kontraktues te Komunes se Gjilanit kunder Njoftimit mbi
Vendimin e AK per dhenien e kontrates lidhur me aktivitetin e prokurimit me titu,ll:"Miriimbajtja
e rntgdve td rendit td tretd me Zhavor" me Nr. ti) Prok: 651-23-2383-2-l-lme pretendimin se AK
ka vepruar ne kundershtim me nenet 1, 59 dhe 61 te LPP-se.

Autoriteti Kontraktues Komuna e Gjilanit, pas pranimit te kerkeses per rishqyrtim, ka shqyrruar
vlefshmerine e te gjitha pretendimeve ankimore, te paraqitura ne kerkesen per ri-shqyrtim te OE
"FORTESA" sh.p.k, me seli ne Prizren. N€ zbatim te Ligjit nr.04lL-042 te LPP-se (i konsoliduar),
lidhur me nenin 62 dhe 63 te Rregullores per Prokurim Publik, nr.00112022, zgtridhjapreliminare
e mosmarrdveshjeve, pas shqyrtimit meritor te pretendimeve ankimore te perfshira ne kerkesen e
OE ankues kundrejt vendimit te AK-se per dhenien e kontrates OE EL BAU Sh.p.k., dhe sipas
vleresimit te gjitha fakteve tjera dhe shkresave te lendes, vjen ne kete perfundim:

Se kdrkesa pdr rishqyrtim e OE ankues n€ tE giitha pretendimet 6shtd e pabazuar dhe pa
ndikim pdr vendosje ndryshe. Ashtu q€ rezulton se procesi i vleresimit eshte zhvilluar ne menyre
te drejt€ dhe te ligjshme sipas vleresimit te pavarur dhe konform nenit 59.4, nenit 61 dhe nenit 60
paragrafr 1.1 te LPP-se.

Duke u baztar ne permbajtjen dhe theniet e kerkeses per rishqyrtim, te gjitha pretendimet ankimore
i referohen nje objekti ankimor qe lidhet me pretendimin se tenderi i OE t€ rekomanduar me
kontrate sipas ankuesit eshte tender jo-normalisht i ulet. Prandaj AK, pasi qe ka vleresuar
permbajtjee e te gjithave pretendimeve, duke u bazuar ne fakte dhe prova konkrete ju pergjigjemi
si me poshte:

SE pari, OE ankues pretendon se AK Zyra e Prokurimit ka vepruar ne kundershtim me nenin 61
te LPP-se dhe nenin 41 Rregullores per Prokurim Publik duke venene pikpyetje se dhenia e
kontrates per OE te rekomanduar eshte bere edhe ne kundershtim me nenin 59.4 dhe nenin 60 te
LPP-se. Mirepo, ankuesi nuk ka arritur te argumentoje dhe plotesoje arsyetimin e tij me prova
relevante konform situat€s faktike dhe dispoyitave ligjore te zbatueshme ne rastin konkret.

Menyra e paraqitur se AK paska vepruar ne kundershtim me dispozitat e lartshenuara nuk qendron
e bazuar n€ giendjen faktike dhe ne dispozitat e zbatueshme nd rastin konkret sepse paraqitet
pasqyrim i gabuar i giendjes faktike qe nuk perkon me realitetin ne pikpamje faktike dhe ligjore.
Autoriteti Kontraktues, respektivisht komisioni i vleresimit glat€ vleresimit te'tenderdve,
respektivisht aplikimit te procedures per sqarimin e tendereve, ka vepruar ne baze te vleresimit
dhe diskrecionit te lir€ ne pajtueshm€ri te plote me dispozitat ligjore te nenit 6l G LPP-se dhe
nenit 41 te Rregullores Nr.001/2022 kanshi OE qe komisioni kishte vleresuar se tenderet e tyre
duken jo normalisht te ulet. Sipas nenit 41 paragrafi 4 te Rregullores per Prokurim Publik
Nr.001/2022 percaktohet shume qarte se kur njd tender konsiderohet si.jo normalisht i ultei nei
paitim me Nenin il ft LPP dhe paragrafit 41.3 ose 41.4 td kdsaj rregullore, njd tender i tille nuk
mund td refuzohet pa hetimin dhe shqyrtimin e elementeve td rdnddsishme qd shkaktoj tenderin
veqandrisht td uldt.
Ne kete kuptim AK duke vepruar sipas rregullave te procedurds dhe sipas vleresimit te lire te
komisionit vleresues ka kerkuar sqarimin e tendereve qe ka vleresuar se jane dukur si jo-normalisht



te ulet. Kdrkesa e AK-se nuk €shte obligative, eshte vullneti i lire i OE se a deshirojne apo jo ti
p€rgjigien kerkeses se AK-se. Lidhur me oE Pro-Co Group, autoriteti kontraktues .rul ku pr*u.
asnje shpjegim pasi qe i njejti nuk ka shprehur gatishmeri G pergiigjet dhe ne kete menyre tenderi
i tij eshte refuzuar. Prandaj AK e konsideron paragf ykue. pr"t.rdi-in ankimor sa i peiket oE ne
fiale. Nga ana tjeter OE EL Bau i cili ne rastin konkret eshie rekomanduar me dhenien e kontrates
eshte pergiegiur duke i paraqitur sqarimet e nevojshme e te cilat i ka argumentuar me deshmi
bindese ne lidhje me elementet perberese te tenderit dhe njedhimisht baien e tenderit. Ne kete
menyre sqarimet e OE ne fiale te mbeshtetura me prova konkrete jane vleresuar te besueshme dhe
te bindshme per AK-ne duke marre ne konsiderate edhe kriteret e percaktuara ne nenin 6l paragrafi
2,nenparugrafr 1,2,3 dhe 4 te LPP-es dhe nenin 41.8 te RRpp Nr. 001/2022,ktpercaktohJt ne
menyre te qart€ se nga ana e AK-se duhet te mirren parasysh shpjegimet ne lijhje me:- ekonomine e procesit td prodhimtarisii, tti shi)rbimeu" ii o1r"ora dhe/ise tr) metodave tij

nddrtimit;
- qfarddo zgjidhje teknike qdjand ofruar ose zgjedhur;
- gfari)do kushte vegandrisht td favorshme qd jand nd dispozicion pdr tenderuesin pdr

furnizimin e produkteve, sigurimin e shdrbimeve, ekzekitimin e projekteve ti) puidve
dhe/ose ushtrimin e aktiviteteve td ndiirtimit qi) jand duke u prokuru)r,"dh"/or"

- origiinalitetin efurnizimeve, shdrbimeve, punds ose pundve tii propozuara.

Per me teper qe AK-ja te sigurohet se projekti do te ekzekutohet ne perpikmeri me paramasen dhe
parallogarine si dhe me cilesi sipas normave te ndertimit, ka kerkuar nga OE ne qate qe ta ngrise
sigurimin ekzekutimit nga lOYo ne 20%o e cila siguron AK-ne dhe mjafton per ti mbuluar demet
ne rast se mund te ndodhin gjate ekzekutimit te kontratds apo shkeputjes se kontrates. Operatori
Ekonomik i rekomanduar me dhenien e kontrates e ka kthyer pergfigyen pdrmes deklarates me
:ki- ku €shte pajtuar ta bej€ sigurimin e ekzekutimit sipas ke;ke; er-re. Dhe ne kete kuptim
ka vleresufr dhe besuar se tenderi i OE te rekomanduar ejshte i zbatueshem dhe realizueshem ne
pajtueshmeri me paramasen dhe parallogarine dhe te giitha mekanzmat tjere te sigurise dhe
standardeve te ndertimtarise.

Prandaj, baztat ne shpjegimin e situat€s faktike me larle, rezulton se procedura eshte zhvilluar n€
pajtueshmeri te plote me kdrkesat ligiore, k€shtu qe pretendimi i OE ankues eshte i pabazur pasiqe si i tille paraqet hamendsime dhe supuzime tE pabaza qe nuk perkojne me realitetin dhe me
gjendjen faktike.

Lidhur me supozimet e analogiise per te krahasuar gmimet e ketij aktiviteti me aktivitete tjera, AK
vlereson se kjo analogji eshte e paqendrueshme per shkakun se secili aktivitet ndryshon per nga
rrethanat, forma dhe objekti i projektit sikurse rasti konkret ku kemi te bejme -. n3e kontratele
sherbimeve - mirdmbajde. Per me teper sipas legjislacionit ne fuqi, Jkonomia- e tregut me
konkurrence te lire eshte baze e rregullimit ekonomik te Republikes se Kosoves. Ne ket€ [uptim,
palet jan€ te lire qe ne baze te pajtueshmerise dhe vullnetit t8 tyre ti percaktojne ofertat e tyre e po
ashtu lidhjen e kontratave te bashkpunimit pa pasur nevoje peiqimin e nje pale te trete.

Prandaj, marreveshjet e dorezuarangaana e OE te rekomanduar me dhenien e kontrates i ka lidhur
me dy subjekte komerciale N.P.T BESHI COM dhe EKEN BETON Sh.p.k., AK vlereson se keto
marreveshje i plotesojne te gjitha kushtet ligjore sipas Ligjit te Manedhenieve Detyrimore Nr.
04lL-77 ngase jane lidhur ndermjet dy subjekteve afariste te percaktuara me ligj ku palet sipas
wllnetit dhe interesit te lire te tyT e afarist jane pajtuar per elementet thelbesore t6 kontrates. Ne



rastin konkret sipas kontrates kemi te bejme me nje bashkpunim afatgtratl ndermjet furnitordve me
OE e rekomanduar me dhenien e kontrates, kurse nga ana e furnitoreve eshte paraqitur nje oferte
me propozim konkret pa perjashtime e cila ka qen€ e pranueshme per OE e rekomanduar me dhenie
dhe ne kete kuptim jane lidhur marreveshjet te cilat i permbajne te gjitha elementet thelb€sore te
njd marreveshje me shkrim. Furnitori eshte i lidhur me oferten qe ju ka bere OE t€ rekomanduar
me dhenien e kontrates. Per me teper marrdveshjet e prezentuaranga ana e OE tE rekomanduar me
dhenien e kontrates jane noteriyuar perkunderse ne dosje nuk ka pasur nje k€rkese te tille, mirepo
kjo eshte bere sipas vullnetit te OE ne fiale dhe kjo nethane eshtE ne favor AK-ne sepse nje
dokument me akt noterial paraqet besueshmeri me te plote.

Gjithashtu analiza e juaj krahasimore duke i krahasuar gmimet e ketyre marr€veshjeve me oferla
te ndryshme qe jane paraqitur nga ana e juaj nuk eshte krahasim as objektiv dhe as real apo i
lejushem sepse bashkepunimi dhe m€nyra e percaktimit te gmimeve me njeri tjetrin eshte vullnet
i lire i paleve se si ato vleresojne t€ ofrojn€ nje oferte per nje furnitore te caktuar apo nje fumitore
tjeter me te cilin kane bashkepunim afatgjate. Nuk ka asnje detyrim ligjor qe e kufizon dhe

kornizon oferten ne menyren e p€rcaktimit te gmimeve te ofruara. Oferta e gmimeve esht€
propozim per lidhjen e kontrates q€ i behet personit te caktuar keshtu qe eshte ne vullnetin e lire
te kerkuesit te ofertes se a eshte e pranueshme. Ne kuptim faktik dhe ligjor, ekonomia e tregut me
konkurrence t€ lire eshte baze e rregullimit ekonomik te Republik€s se Kosoves dhe ne si AK nuk
kemi asnje te drejte qe tE nderhyjme apo kufizojme konkurencen apo td rregullojme tregon.

Ne kete menyre, AK vlereson se eshte i pabazuar vleresimi i juaj se me ofeften e rekomanduar per
dhenien e kontrates rrezikohen parametrat, cilesia dhe ekzekutimi i kontrates. Perkundrazi, duke
marre perbaze te gjitha faktet relevante dhe masat e nd€rmarre nga AK-ja, AK-ja sipas gjykimit
te saj te lire dhe objektiv vler,Sson se oferta e OE te rekomanduar me dhenien e kontrates per AK-
ne eshte e pfanueshme, e besueshme dhe bindese. Per tafuqiz:uar akoma me shume kete vleresim,
AK-ja ka kerkuar nga OE ne fiale qe ta ngrise sigurimin ekzekutimit nga l)Yo ne 20%o e cila
siguron AK-ne dhe mjafton per ti mbuluar d€met ne rast se mund te ndodhin gjate ekzekutimit te

kontrates apo shkepudes se kontrates. Operatori Ekonomik i rekomanduar me dhenien e kontrates
eshte pajtuar ta beje sigurimin e ekzekutimit sipas kerkes€ AK-se. Per me teper, OE ne fiale ne

vazhdimesi ka pasur kontrata me AK-ne te cilat i ka realizuar sipas kushteve te kontrates me cilesi
sipas standardeve te ndertimit dhe ne afatin e parashikuar. Sa i perket pohimit ku i referoheni nje
vendimi te OSHP-s€, AK vlereson se nuk vler€simin nuk e bazon ne praktika gfaredo qofshin ato

mirepo ne kerkesa ligjore, sepse nga ana deter ka edhe shume vendime tjera te OSHP-se qe

perkitazi me geshtje tE ngjashme eshte vendosur ne favor te vleresimit dhe diskrecionit te AK-s€.

Sa i perket pohimeve ku jeni thimrr ne gmime referente te KRPP-se pa arritur qe kete pretendim
ta argumentoni me fakte konkrete, AK vlereson se menyra e paraqitur nga ana e juaj nuk qendron

ebazuar por si e tille bazohet ne supozimetdpabaza per ta ngatemrar gjendjen faktike. E verteta
€shte se gmimet referente jane opcionale dhe jo obligative per OE dhe per institucionet publike.
Per me teper lista e produkteve te sherbimeve me gmime referente nuk i ka perfshire te giithea
produktet dhe sherbimet dhe nuk eshte perditesuar per nje periudh€ te gjate kohore duke i bere ato
jo valide. Gjithashtu as me dispoziten e nenit 61 te LPP-se nuk eshte percaktuar dhe kufizuar nje
tavan minimal i gmimeve, mirepo ne paragrafin 2 te kesaj dispozite jane percaktuar kriteret qe

duhet te mirren parasysh nga afia e AK-sE ashtu edhe sig kemi vepruar.



Ndersa ne nenin 1 dhe nenin 6 te LPP-se percaktohet se autoritetet kontraktuese jane te obliguara
qe te sigurojne menyren mE efikase dhe me transparente ashtu qe fondet publike t€ perdoren ne

menyren me ekonomike, duke marrd ne konsiderate qellimin dhe lenden e prokurimit. Lidhur me

kete, ne nenin 4 paragrafi 1 te Rregullores Nr.00112022, percaktohet se autoritetet kontraktuese
gjate administrimit te procedurave te prokurimit duhet te sigurohen qe mos te kontraktojne gmime

me te larta se gmimet e tregut.

Sa i perket pretendimit lidhur OE Agro Invest Sh.p.k. & Lord Group Sh.p.k., paneli vlereson t€
mos leshohet ne shqyrtim lendor te ketij pretendimi per shkak se i njejti eshte nuk mund te
konsiderohet si pale e interesuar sipas nenit 4 paragrafi 1.26 te LPP-se, dhe ne kuptim giendja
faktike nuk ndryshon dhe nuk ka bazl per te vendosur ndryshe nga ajo qe €shte vertetuar gjate

procedurds se vleresimit perfundimtar me Njoftim Vendimin e AK-se t€ dates 25.05.2023.

PErfundim

Autoriteti Kontraktues pas shqyrtimit meritor te gjitha pretendimeve te paraqitura ne kerkes€n per
rishqyrtim te OE FORTESA Sh.p.k., dhe duke tbantarne analizene te gf itha fakteve dhe shkresat

e kesaj lende, sipas vleresimit te pavarur dhe objektiv vlereson se procesi i vleresimit, ekzaminimit
dhe krahasimit te tendereve eshte zhvilluar ne menyre te drejte dhe te ligjshme konform kerkesave
te dosjes se tenderit dhe zbatimit te drejte te nenit 59.4, nenit 60 paragrafi 1.1, nenit 61 lidhur me

nenin 1, 6 dhe 7 te LPP-se.

Andaj si rezultat i vleresimit te drejte dhe te ligshem AK ka ardhur ne perfundim se tenderi i
dorezuar nga OE "EL-BAU" sh.p.k. eshte i pergjegjshem pasi i ka plotesuar ne teresi te gjitha
kriteret e gerzgjedhjes te parashtruara ne njoftimin e kontrates dhe dosjen e tenderit si dhe e ka
plotesuar kriterin kryesor per dhenie te kontrates si tender i p€rgfegjshem me gmim me te ulet.
Prandaj te gjitha keto arsye dhe fakte te argumentuara japin bazete mjaftueshme se pretendimet e

parashtruesit te kerkeses jane te pabaz.uaru.

Andaj duke u bazuar ne arsyeshmerine ligjore dhe te fakteve te cekura me larte, Autoriteti
Kontraktues permes Zyrtarit Pergjegjes te Prokurimit vendosi si ne dispozitiv te k€tij vendimi.

K6shilla juridike:
Kunder ketij vendimi, ankuesi mund te paraqese ankes€ prane OSHP-s€ . Ankesa pran6 OSHP-
sE duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendi

Kopje: Operatorit Ekonomik;
Zyrds sd Kryetarit te Komunds;
Te gjitha palEve te interesuara;


